
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 092/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DA FEIRA - LIVRE DA SEDE DO

MUNICÍPIO DOS DIAS25/12/2017 E DIA 01/01/2018.
DECRETO Nº 093/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• LEI Nº 253/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - ALTERA A LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 082 DE 30 DE DEZEMBRO DE
2005, QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO E DE RENDAS DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, QUE DISPÕE SOBRE O IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA.
LEI Nº 254, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE
LIQUIDAÇÃO E RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES – BAHIA,
JUNTO AO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
LEI Nº 255, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS NO ÂMBITO DA POLÍTICA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LEI Nº 256/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES A SUBSCREVER O PROTOCOLO
DE INTENÇÕES A SER FIRMADO COM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, E
OUTROS MUNICÍPIOS BAIANOS.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 092/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre a antecipação da Feira - Livre da sede do município dos 
dias25/12/2017 e dia 01/01/2018”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e de conformidades com a Lei Orgânica 

Municipal.

CONSIDERANDO que a feira-livre em nossa cidade é realizada nas segundas-

feiras;

CONSIDERANDO que no dia 25/12/17 (segunda-feira) é feriado em 

comemoração as festividades Natalinas eno dia 01/01/18 (segunda-feira) é

feriado em comemoração a Confraternização Universal;

DECRETA:

Art.1ºFica antecipada as feiras-livres da sede do Município de Cândido Sales 

do dia 25/12/2017 (segunda-feira) para o dia 22/12/2017 (sexta-feira) e do dia 

01/01/18 (segunda-feira) para o dia 29/12/17.

Art.2º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales, em 12 de Dezembro de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira
Prefeita

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2106435FF2C375F9FFC346179ED3511E

quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 093/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre Ponto Facultativo
e dá outras providências”

APREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a Contenção de Gastos do Erário Público, que que tange as demandas 

essencias;

CONSIDERANDO as confraternizaçãoes Natalinas e de Final de Ano, datas em que os 

servidores comemoram os maiores sentimentos de fraternidade, humanidade e amor com 

amigos e famíliares. 

D E C R E T A:

Art. 1º.PONTO FACULTATIVO no período de 26/12/17 a 29/12/17 em todos os setores da 
Admnistração Pública do Município .

Art. 2o. Os serviços essenciais deverão ser mantidos normalmente.

Art. 3º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales, em 15 de Dezembro de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeita

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2106435FF2C375F9FFC346179ED3511E

quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Lei

GABINETE CIVIL

LEI Nº 253/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Altera a Lei Complementar Municipal nº 082 de 
30 de dezembro de 2005, que institui o Código 
Tributário e de Rendas do Município de 
Cândido Sales, que dispõe sobre o Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

APREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - Estado da Bahia, faz saber que a 
Câmara Municipal decreta e ela sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. Altera os incisos X, XIV e XVII e acrescenta os incisos XXI, XXII e XXIII, e § 4º ao 
art. 100 da Lei 
ComplementarMunicipalnº082,de30dedezembrode2005,quepassamavigorarcomasseguintes 
redações:

“Art. 100 (…) (…)

X-
doflorestamento,reflorestamento,semeadura,adubação,reparaçãodesolo,plantio, 
silagem, colheita, corte, descascamento de árvores, silvicultura, exploração 
florestal e serviços congêneres indissociáveis da formação, manutenção e 
colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios;(…)

XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicílio das pessoas vigiados, 
segurados ou monitorados, no caso dos serviços descritos no subitem 11.02 da 
lista anexa;

(…) XVII - do município onde está sendo executado o transporte, no caso dos 
serviços descritos pelo item 16 da lista anexa;

(…) XXI - do domicílio do tomador dos serviços dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09;

XXII - do domicílio do tomador do serviço no caso dos serviços prestados pelas 
administradoras de cartão de crédito ou débito e demais descritos no 
subitem15.01;

XXIII - do domicílio do tomador dos serviços dos subitens 10.04 e15.09.

(…)§4ºNahipótesededescumprimentododispostonocaputouno§1º,ambosdoart. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

8º-AdaLeiComplementarnº116,de31dejulhode2.003,oimpostoserádevidonolocal 
do estabelecimento do tomador ou intermediário do serviço ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado.”(NR)

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Art.2º.Acrescentaos§§1ºe2ºaoart.107daLeiComplementarMunicipalnº082,de30dedezembro 
de 2005, com a seguinteredação:

“Art. 107 (...)

(…)§1ºAalíquotamínimadoImpostosobreServiçosdeQualquerNaturezaéde2%(doi
s por cento).

§ 2º O imposto não será objeto de concessão de isenções, incentivos ou 
benefícios tributários ou financeiros, inclusive de redução de base de cálculo ou 
de crédito presumido ou outorgado, ou sob qualquer outra forma que resulte, 
direta ou indiretamente, em carga tributária menor que a decorrente da aplicação 
da alíquota 
mínimaestabelecidano§4º1ºdesteartigo,excetoparaosserviçosaquesereferemos 
subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da lista anexa a esta Lei.”(NR)

Art. 3º. A Lista de Serviços constante na Tabela I anexa à Lei Complementar Municipal nº 
082, de 30 
dedezembrode2005,passaavigoraracrescidadasalteraçõesconstantesdaTabelaIdoAnexodest
a Lei.

Parágrafo único. Ficam mantidos os demais itens e respectivas alíquotas constantes da 
Lista de Serviços anexa à Lei Municipal nº 082, de 30 de dezembro de 2005.

Art. 4º. Acrescenta os §§ 2º, 3º e 4º ao art. 111º da Lei Complementar Municipal nº 082, de 
30 de dezembro de 2005, com a seguinte redação: “Art. 111º (...)

§2ºNocasodosserviçosdescritosnossubitens10.04e15.09,ovalordoimpostoédevid
o ao Município declarado como domicílio tributário da pessoa jurídica ou física 
tomadora do serviço, conforme informação prestada poreste.

§ 3º No caso dos serviços prestados pelas administradoras de cartão de crédito 
e débito, descritos no subitem 15.01, os terminais eletrônicos ou as máquinas 
das operações efetivadas deverão ser registrados no local do domicílio do 
tomador do serviço.

§ 4º Será também responsável a pessoa jurídica tomadora ou intermediária de 
serviços, ainda que imune ou isenta, na hipótese prevista no § 4º do artigo 100 
desta Lei.” (NR).

Art.5º.FicaacrescentadooArtigo103–A,103-Be103-CàLeiComplementarMunicipalnº082,de 30 
de dezembro de 2005, com a seguinte redação:

"Art.103-
A.AbaseimponíveldoImpostoSobreServiçosdevidonaprestaçãodosserviços de 
registros públicos, cartorários e notariais será calculado sobre o valor dos 
emolumentos dos atos notariais e de registro praticados e demais verbas que 
representem remuneração pelos serviços prestados."

§ 1º Não integra a base de cálculo o valor:

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

I - dos selos de fiscalização, taxas judiciárias e do Fundo de Reaparelhamento 

da Justiça; II - de título pagos, apontados para protesto, dos juros e taxas de 

distribuição;

III - repassado a juízes de paz conforme tabelas oficiais.

§ 2º Incorporam-se à base de cálculo do imposto de que trata o caput deste 
artigo, no 
mêsdeseurecebimento,osvaloresrecebidospelacompensaçãodeatosgratuitosoud
e complementação de receita mínima daserventia.

§ 3º A comprovação dos valores relativos ao item não sujeito à tributação do 
Imposto Sobre Serviços se fará mediante demonstração dos repasses 
efetuados, conforme a legislação específica que os rege.

§ 4º Deverão ser mantidos os originais dos documentos comprobatórios de que 
trata o § 1º acima, pelo prazo definido na legislação, e apresentados à 
Administração Tributária sempre que solicitado.

§ 5º Os tabeliães e escrivães deverão destacar em documento fiscal o imposto 
devido sobre as receitas dos serviços prestados.

§ 6º O valor do imposto destacado, na forma do parágrafo acima, não integra o 
preço do serviço." (NR)

"Art. 103-B. Relativamente à prestação dos serviços a que se referem os subitens 
4.22 e
4.23 da lista de serviços anexa, o imposto será calculado sobre a diferença entre 
os valores cobrados e os repasses em decorrência desses planos, a hospitais, 
clínicas, laboratórios de análises, de patologia, de eletricidade médica, 
ambulatórios, prontos-
socorros,casasdesaúdeederecuperação,bancosdesangue,depele,deolhos,desêm
en e congêneres, bem como a profissionais autônomos que prestem serviços 
descritos nos demais subitens do item 4 da lista de serviço anexa a esta Lei, e 
desde que comprovados pelas respectivas Notas Fiscais de Serviços Eletrônicas 
- NFS-e ou Notas Fiscais convencionais, na forma do regulamento." (AC)

"Art. 103-C. Relativamente à prestação dos serviços a que se referem os subitens 
6.01 e
6.02dalistadeserviçosanexa,oimpostoserácalculadosobreadiferençaentreareceita 
bruta e os valores repassados aos profissionais de que trata a Lei nº 13.352, de 
27 de outubro de 2016, contratados por meio de parceria, nos termos da 
legislação civil, cabendo ao contratante a retenção e o recolhimento dos tributos 
devidos pelo contratado, na forma da lei."(NR)

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Art.6º.FicaacrescentadooArtigo118-Ae118-BàLeiMunicipalnº082,de30dedezembrode2005, 
com a seguinteredação:

"Art. 118-A. As credenciadoras que prestam serviços para as administradoras de 
cartões de crédito ou débito ficam obrigadas a prestar informações, 
mensalmente, ao Fisco Municipal sobre as operações cujos pagamentos sejam 
realizados por meio de seus sistemas de crédito ou débito promovido por 
estabelecimentos prestadores de serviços localizados no Município de Cândido 
Sales.

§ 1º As informações sobre as operações efetuadas com cartões de crédito ou 
débito compreenderão os montantes globais por estabelecimento prestador de 
serviços 
localizadonoMunicípiodeCândidoSales,ficandoproibidaaidentificaçãodotomadord
e serviço, salvo por decisão judicial, quando se tratar de pessoasfísicas.

§ 2º Considera-se credenciadora a empresa prestadora de serviços para as 
administradoras de cartões de crédito ou débito, em relação aos 
estabelecimentos prestadores de serviços localizados no Município de Cândido 
Sales, a pessoa jurídica 
responsávelpelafiliaçãodestesestabelecimentos,bemassimpelacapturaetransmiss
ão das transações dos cartões de crédito oudébito.

§ 3º Regulamento disciplinará a forma, os prazos e demais condições 
necessárias ao cumprimento da obrigação de que trata este artigo." (NR)

"Art. 118-B. O não cumprimento do disposto no artigo anterior sujeitará as 
pessoas jurídicas credenciadoras às seguintes infrações:

I - multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por mês, pela não apresentação, na 
conformidade do regulamento, das informações relativas à utilização de cartões 
de
créditooudébitoemestabelecimentosprestadoresdeserviçoslocalizadosemMunicípi
o Cândido Sales;

II - multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por mês, pela 
apresentação fora do prazo estabelecido em regulamento, ou pela apresentação 
com dados inexatos ou incompletos, das informações relativas à utilização de 
cartões de crédito ou débito em estabelecimentos prestadores de serviços 
localizados no Município Cândido Sales."(NR)

Art. 7 º. Acrescenta um parágrafo único ao artigo 136 da Lei Municipal nº 082, de 30 de 
dezembro de 2005, com a seguinte redação:

Parágrafo único. O vencimento do Imposto Sobre Serviços de 
QualquerNatureza se dará no dia 10 do mês subsequente ao mês em que 
ocorreu o fatogerador.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

§ 1º. O disposto no art. 1º desta Lei produzirá efeitos a partir do primeiro dia do exercício 
seguinte ao de sua publicação, observada a anterioridade nonagesimal.

§ 2º. O disposto no art. 2º desta Lei produzirá efeitos a partir de 1º de janeiro de 2018.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, em 13 de Dezembro
de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira
Prefeita Municipal

Hélio Gomes Varges
Secretário de Finanças

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

LISTA DE SERVIÇOS ANEXA À LEI MUNICIPAL Nº 082, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005, 
COM A INSERÇÃO DOS DISPOSITIVOS ALTERADOS PELA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº 157/2016.

TABELA I

PARA TRIBUTAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

1 – Serviços de informática econgêneres.

1.01 – Análise e desenvolvimento desistemas.

1.02 –Programação.

1.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, vídeos, 
páginas eletrônicas, aplicativos e sistemas de informação, entre outros formatos, 
econgêneres.

1.04 -
Elaboraçãodeprogramasdecomputadores,inclusivedejogoseletrônicos,independentemente 
da arquitetura construtiva da máquina em que o programa será executado, incluindo tablets, 
smartphones econgêneres.

1.05 – Licenciamento ou cessão de direito de uso de programas decomputação.

1.06 – Assessoria e consultoria eminformática.

1.07 –
Suportetécnicoeminformática,inclusiveinstalação,configuraçãoemanutençãodeprogramas de 
computação e bancos dedados.

1.08 – Planejamento, confecção, manutenção e atualização de páginaseletrônicas.

1.09 -
Disponibilização,semcessãodefinitiva,deconteúdosdeáudio,vídeo,imagemetextopormeio 
dainternet,respeitadaaimunidadedelivros,jornaiseperiódicos(excetoadistribuiçãodeconteúdos 
pelasprestadorasdeServiçodeAcessoCondicionado,dequetrataaLeino12.485,de12desetembr
o de 2011, sujeita aoICMS).

2 – Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquernatureza.

2.01 – Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquernatureza.

3 – Serviços prestados mediante locação, cessão de direito de uso econgêneres.

3.01 – Cessão de direito de uso de marcas e de sinais depropaganda.

3.02 – Exploração de salões de festas, centro de convenções, escritórios virtuais, stands,
quadras esportivas, estádios, ginásios, auditórios, casas de espetáculos, parques de 
diversões, canchas e congêneres, para realização de eventos ou negócios de 
qualquernatureza.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

3.03 – Locação, sublocação, arrendamento, direito de passagem ou permissão de uso, 
compartilhado ou não, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de 
qualquernatureza.

3.04 – Cessão de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso 

temporário. 4 – Serviços de saúde, assistênciamédica econgêneres.

4.01 – Medicina ebiomedicina.

4.02 – Análises clínicas, patologia, eletricidade médica, radioterapia, quimioterapia, ultra-
sonografia, ressonância magnética, radiologia, tomografia econgêneres.

4.03 – Hospitais, clínicas, laboratórios, sanatórios, manicômios, casas de saúde, prontos-
socorros, ambulatórios econgêneres.

4.04 – Instrumentaçãocirúrgica.

4.05 – Acupuntura.

4.06 – Enfermagem, inclusive serviçosauxiliares.

4.07 – Serviçosfarmacêuticos.

4.08 – Terapia ocupacional, fisioterapia efonoaudiologia.

4.09 – Terapias de qualquer espécie destinadas ao tratamento físico, orgânico emental.

4.10 – Nutrição.

4.11 –Obstetrícia.

4.12 –Odontologia.

4.13 –Ortóptica.

4.14 – Próteses sobencomenda.

4.15 –Psicanálise.

4.16 –Psicologia.

4.17 – Casas de repouso e de recuperação, creches, asilos econgêneres.

4.18 – Inseminação artificial, fertilização in vitro econgêneres.

4.19 – Bancos de sangue, leite, pele, olhos, óvulos, sêmen econgêneres.

4.20 – Coleta de sangue, leite, tecidos, sêmen, órgãos e materiais biológicos de 
qualquerespécie.

4.21 – Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel econgêneres.

4.22 – Planos de medicina de grupo ou individual e convênios para prestação de assistência 
médica, hospitalar, odontológica econgêneres.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

4.23 – Outros planos de saúde que se cumpram através de serviços de terceiros 
contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante 
indicação do beneficiário.

5 – Serviços de medicina e assistência veterinária econgêneres.

5.01 – Medicinaveterinária ezootecnia.

5.02 – Hospitais, clínicas, ambulatórios, prontos-socorros e congêneres, na áreaveterinária.

5.03 – Laboratórios de análise na áreaveterinária.

5.04 – Inseminação artificial, fertilização in vitro econgêneres.

5.05 – Bancos de sangue e de órgãos econgêneres.

5.06 – Coleta de sangue, leite, tecidos, sêmen, órgãos e materiais biológicos de 
qualquerespécie.

5.07 – Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel econgêneres.

5.08 – Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento econgêneres.

5.09 – Planos de atendimento e assistênciamédico-veterinária.

6 – Serviços de cuidados pessoais, estética, atividades físicas econgêneres.

6.01 – Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros econgêneres.

6.02 – Esteticistas, tratamento de pele, depilação econgêneres.

6.03 – Banhos, duchas, sauna, massagens econgêneres.

6.04 – Ginástica, dança, esportes, natação, artes marciais e demais atividadesfísicas.

6.05 – Centros de emagrecimento, spa econgêneres.

6.06 - Aplicação de tatuagens, piercings econgêneres.

7 – Serviços relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construção civil, 
manutenção, limpeza, meio ambiente, saneamento econgêneres.

7.01 – Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e 
congêneres.

7.02 – Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção 
civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração 
de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a 
instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, 
que fica sujeito aoICMS).

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

7.03 – Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e 
outros, relacionados com obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, 
projetos básicos e projetos executivos para trabalhos deengenharia.

7.04 –Demolição.

7.05 – Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e 
congêneres (exceto 
ofornecimentodemercadoriasproduzidaspeloprestadordosserviços,foradolocaldaprestaçãodo
s serviços, que fica sujeito aoICMS).

7.06 – Colocação e instalação de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de 
parede, vidros, divisórias, placas de gesso e congêneres, com material fornecido pelo 
tomador doserviço.

7.07 – Recuperação, raspagem, polimento e lustração de pisos econgêneres.

7.08 – Calafetação.

7.09 –
Varrição,coleta,remoção,incineração,tratamento,reciclagem,separaçãoedestinaçãofinalde 
lixo, rejeitos e outros resíduosquaisquer.

7.10 – Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, 
chaminés, piscinas, parques, jardins econgêneres.

7.11 – Decoração e jardinagem, inclusive corte e poda deárvores.

7.12 – Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes físicos, 
químicos e biológicos.

7.13 – Dedetização, desinfecção, desinsetização, imunização, higienização, desratização, 
pulverização e congêneres.

7.14 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubação, reparação de solo, plantio, 
silagem, 
colheita,corteedescascamentodeárvores,silvicultura,exploraçãoflorestaledosserviçoscongêne
res indissociáveis da formação, manutenção e colheita de florestas, para quaisquer fins e 
por quaisquer meios.

7.15 – Escoramento, contenção de encostas e serviçoscongêneres.

7.16 –
Limpezaedragagemderios,portos,canais,baías,lagos,lagoas,represas,açudesecongêneres
.

7.17 –
Acompanhamentoefiscalizaçãodaexecuçãodeobrasdeengenharia,arquiteturaeurbanismo.

7.18 – Aerofotogrametria (inclusive interpretação), cartografia, mapeamento, levantamentos 
topográficos, batimétricos, geográficos, geodésicos, geológicos, geofísicos econgêneres.

7.19 – Pesquisa, perfuração, cimentação, mergulho, perfilagem, concretação, 
testemunhagem, pescaria, estimulação e outros serviços relacionados com a exploração e 
explotação de petróleo, gás natural e de outros recursosminerais.

7.20 – Nucleação e bombardeamento de nuvens econgêneres.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

8 – Serviços de educação, ensino, orientação pedagógica e educacional, instrução, 
treinamento e avaliação pessoal de qualquer grau ounatureza.

8.01 – Ensino regular pré-escolar, fundamental, médio esuperior.

8.02 – Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de 
conhecimentos de qualquer natureza.

9 – Serviços relativos a hospedagem, turismo, viagens econgêneres.

9.01 – Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-
hotéis, hotéis residência, residence-service, suiteservice, hotelaria marítima, motéis, 
pensões e congêneres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço (o valor da 
alimentação e gorjeta, quando incluído no preço da diária, fica sujeito ao Imposto 
SobreServiços).

9.02 – Agenciamento, organização, promoção, intermediação e execução de programas de 
turismo, passeios, viagens, excursões, hospedagens econgêneres.

9.03 – Guias deturismo.

10– Serviços de intermediação econgêneres.

10.01 –
Agenciamento,corretagemouintermediaçãodecâmbio,deseguros,decartõesdecrédito,de 
planos de saúde e de planos de previdênciaprivada.

10.02 – Agenciamento, corretagem ou intermediação de títulos em geral, valores mobiliários 
e contratosquaisquer.

10.03 – Agenciamento, corretagem ou intermediação de direitos de propriedade industrial, 
artística ouliterária.

10.04 – Agenciamento, corretagem ou intermediação de contratos de arrendamento 
mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de faturização (factoring).

10.05 – Agenciamento, corretagem ou intermediação de bens móveis ou imóveis, não 
abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no âmbito de Bolsas de 
Mercadorias e Futuros, por quaisquermeios.

10.06 – Agenciamentomarítimo.

10.07 – Agenciamento denotícias.

10.08 – Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de 
veiculação por quaisquer meios.

10.09 – Representação de qualquer natureza, inclusivecomercial.

10.10 – Distribuição de bens de terceiros.

11– Serviços de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilância econgêneres.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

11.01 – Guarda e estacionamento de veículos terrestres automotores, de aeronaves e de 
embarcações.

11.02 - Vigilância, segurança ou monitoramento de bens, pessoas esemoventes.

11.03 – Escolta, inclusive de veículos ecargas.

11.04 –

Armazenamento,depósito,carga,descarga,arrumaçãoeguardadebensdequalquerespécie. 12

– Serviços de diversões, lazer, entretenimento econgêneres.

12.01 – Espetáculosteatrais.

12.02 – Exibiçõescinematográficas.

12.03 – Espetáculoscircenses.

12.04 – Programas deauditório.

12.05 – Parques de diversões, centros de lazer econgêneres.

12.06 – Boates, taxi-dancing e congêneres.

12.07 – Shows, ballet, danças, desfiles, bailes, óperas, concertos, recitais, festivais 
econgêneres.

12.08 – Feiras, exposições, congressos econgêneres.

12.09 – Bilhares, boliches e diversões eletrônicas ounão.

12.10 – Corridas e competições deanimais.

12.11 – Competições esportivas ou de destreza física ou intelectual, com ou sem a 
participação do espectador.

12.12 – Execução demúsica.

12.13 – Produção, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetáculos, 
entrevistas, shows, ballet, danças, desfiles, bailes, teatros, óperas, concertos, recitais, 
festivais econgêneres.

12.14 –
Fornecimentodemúsicaparaambientesfechadosounão,mediantetransmissãoporqualquer 
processo.

12.15 – Desfiles de blocos carnavalescos ou folclóricos, trios elétricos econgêneres.

12.16 – Exibição de filmes, entrevistas, musicais, espetáculos, shows, concertos, desfiles, 
óperas, competições esportivas, de destreza intelectual oucongêneres.

12.17 – Recreação e animação, inclusive em festas e eventos de qualquer 

natureza. 13 – Serviçosrelativos a fonografia, fotografia, cinematografia 

ereprografia.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

13.01 – Fonografia ou gravação de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem 
econgêneres.

13.02 – Fotografia e cinematografia, inclusive revelação, ampliação, cópia, reprodução, 
trucagem e congêneres.

13.03 – Reprografia, microfilmagem edigitalização.

13.04 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, 
clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de 
comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra 
mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, 
caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos 
aoICMS.

14– Serviços relativos a bens deterceiros.

14.01 – Lubrificação, limpeza, lustração, revisão, carga e recarga, conserto, restauração, 
blindagem, manutenção e conservação de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos, 
motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto peças e partes empregadas, que ficam 
sujeitas aoICMS).

14.02 – Assistênciatécnica.

14.03 – Recondicionamento de motores (exceto peças e partes empregadas, que ficam 
sujeitas ao ICMS).

14.04 – Recauchutagem ou regeneração depneus.

14.05 - Restauração, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, 
lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodização, corte, recorte, plastificação, 
costura, acabamento, polimento e congêneres de objetosquaisquer.

14.06 – Instalação e montagem de aparelhos, máquinas e equipamentos, inclusive 
montagem industrial, prestados ao usuário final, exclusivamente com material por 
elefornecido.

14.07 – Colocação de molduras e congêneres.

14.08 – Encadernação, gravação e douração de livros, revistas econgêneres.

14.09 – Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuário final, 
excetoaviamento.

14.10 – Tinturaria elavanderia.

14.11 – Tapeçaria e reforma de estofamentos emgeral.

14.12 – Funilaria elanternagem.

14.13 – Carpintaria eserralheria.

14.14 - Guincho intramunicipal, guindaste e içamento.

15–
Serviçosrelacionadosaosetorbancáriooufinanceiro,inclusiveaquelesprestadosporinstituições 
financeiras autorizadas a funcionar pela União ou por quem dedireito.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

15.01 –
Administraçãodefundosquaisquer,deconsórcio,decartãodecréditooudébitoecongêneres, de 
carteira de clientes, de cheques pré-datados econgêneres.

15.02 – Abertura de contas em geral, inclusive conta corrente, conta de investimentos e 
aplicação e caderneta de poupança, no País e no exterior, bem como a manutenção das 
referidas contas ativas e inativas.

15.03 – Locação e manutenção de cofres particulares, de terminais eletrônicos, de terminais 
de atendimento e de bens e equipamentos emgeral.

15.04 – Fornecimento ou emissão de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, 
atestado de capacidade financeira econgêneres.

15.05 – Cadastro, elaboração de ficha cadastral, renovação cadastral e congêneres, 
inclusão ou exclusão no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos – CCF ou em 
quaisquer outros bancos cadastrais.

15.06 – Emissão, reemissão e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em 
geral; abono 
defirmas;coletaeentregadedocumentos,bensevalores;comunicaçãocomoutraagênciaoucoma 
administração central; licenciamento eletrônico de veículos; transferência de veículos; 
agenciamento fiduciário ou depositário; devolução de bens emcustódia.

15.07 – Acesso, movimentação, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer 
meio ou processo, inclusive por telefone, fac-símile, internet e telex, acesso a terminais de 
atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada; 
fornecimento de saldo, extrato e demais informações relativas a contas em geral, por 
qualquer meio ouprocesso.

15.08 – Emissão, reemissão, alteração, cessão, substituição, cancelamento e registro de 
contrato de crédito; estudo, análise e avaliação de operações de crédito; emissão, 
concessão, alteração ou contratação de aval, fiança, anuência e congêneres; serviços
relativos a abertura de crédito, para quaisquer fins.

15.09 –
Arrendamentomercantil(leasing)dequaisquerbens,inclusivecessãodedireitoseobrigações, 
substituição de garantia, alteração, cancelamento e registro de contrato, e demais serviços 
relacionados ao arrendamento mercantil (leasing).

15.10 – Serviços relacionados a cobranças, recebimentos ou pagamentos em geral, de 
títulos 
quaisquer,decontasoucarnês,decâmbio,detributoseporcontadeterceiros,inclusiveosefetuados 
por meio eletrônico, automático ou por máquinas de atendimento; fornecimento de posição 
de cobrança, recebimento ou pagamento; emissão de carnês, fichas de compensação, 
impressos e documentos em geral.

15.11 – Devolução de títulos, protesto de títulos, sustação de protesto, manutenção de 
títulos, reapresentação de títulos, e demais serviços a elesrelacionados.

15.12 – Custódia em geral, inclusive de títulos e valoresmobiliários.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

15.13 – Serviços relacionados a operações de câmbio em geral, edição, alteração, 
prorrogação, cancelamento e baixa de contrato de câmbio; emissão de registro de 
exportação ou de crédito; cobrança ou depósito no exterior; emissão, fornecimento e 
cancelamento de cheques de viagem; fornecimento, transferência, cancelamento e demais 
serviços relativos a carta de crédito de importação, exportação e garantias recebidas; envio 
e recebimento de mensagens em geral relacionadas a operações decâmbio.

15.14 – Fornecimento, emissão, reemissão, renovação e manutenção de cartão magnético, 
cartão de crédito, cartão de débito, cartão salário econgêneres.

15.15 – Compensação de cheques e títulos quaisquer; serviços relacionados a depósito, 
inclusive depósito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, 
inclusive em terminais eletrônicos e deatendimento.

15.16 – Emissão, reemissão, liquidação, alteração, cancelamento e baixa de ordens de 
pagamento, 
ordensdecréditoesimilares,porqualquermeioouprocesso;serviçosrelacionadosàtransferênciad
e valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre contas emgeral.

15.17 –
Emissão,fornecimento,devolução,sustação,cancelamentoeoposiçãodechequesquaisquer, 
avulso ou portalão.

15.18 – Serviços relacionados a crédito imobiliário, avaliação e vistoria de imóvel ou obra, 
análise 
técnicaejurídica,emissão,reemissão,alteração,transferênciaerenegociaçãodecontrato,emissã
oe reemissão do termo de quitação e demais serviços relacionados a créditoimobiliário.

16– Serviços de transporte de naturezamunicipal.

16.01 - Serviços de transporte coletivo municipal rodoviário, metroviário, ferroviário e 
aquaviário de passageiros.

16.02 - Outros serviços de transporte de naturezamunicipal.

17– Serviços de apoio técnico, administrativo, jurídico, contábil, comercial econgêneres.

17.01 – Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, não contida em outros itens desta 
lista; análise, exame, pesquisa, coleta, compilação e fornecimento de dados e informações 
de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

17.02 – Datilografia, digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta 
audível, 
redação,edição,interpretação,revisão,tradução,apoioeinfraestruturaadministrativaecongênere
s.

17.03 – Planejamento, coordenação, programação ou organização técnica, financeira ou 
administrativa.

17.04 – Recrutamento, agenciamento, seleção e colocação demão-de-obra.

17.05 – Fornecimento de mão-de-obra, mesmo em caráter temporário, inclusive de 
empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporários, contratados pelo prestador 
deserviço.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

17.06 – Propaganda e publicidade, inclusive promoção de vendas, planejamento de 
campanhas ou sistemas de publicidade, elaboração de desenhos, textos e demais 
materiaispublicitários.

17.07 – Franquia (franchising).

17.08 – Perícias, laudos, exames técnicos e análisestécnicas.

17.09 – Planejamento, organização e administraçãode feiras, exposições, congressos 
econgêneres.

17.10 – Organização de festas e recepções; bufê (exceto o fornecimento de alimentação e 
bebidas, que fica sujeito aoICMS).

17.11 – Administração em geral, inclusive de bens e negócios deterceiros.

17.12 – Leilão econgêneres.

17.13 – Advocacia.

17.14 – Arbitragem de qualquer espécie, inclusive jurídica.

17.15 – Auditoria.

17.16 – Análise de Organização eMétodos.

17.17 – Atuária e cálculos técnicos de qualquernatureza.

17.18 – Contabilidade, inclusive serviços técnicos eauxiliares.

17.19 – Consultoria e assessoria econômica oufinanceira.

17.20 – Estatística.

17.21 – Cobrançaemgeral.

17.22 – Assessoria, análise, avaliação, atendimento, consulta, cadastro, seleção, 
gerenciamento de informações, administração de contas a receber ou a pagar e em geral, 
relacionados a operações de faturização(factoring).

17.23 – Apresentação de palestras, conferências, seminários econgêneres.

17.24 - Inserção de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em 
qualquer meio (exceto em livros, jornais, periódicos e nas modalidades de serviços de 
radiodifusão sonora e de sons e imagens de recepção livre egratuita).

18 – Serviços de regulação de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeção e 
avaliação de 
riscosparacoberturadecontratosdeseguros;prevençãoegerênciaderiscosseguráveisecongêne
res.

18.01 - Serviços de regulação de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeção e 
avaliação de 
riscosparacoberturadecontratosdeseguros;prevençãoegerênciaderiscosseguráveisecongêner
es.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

19 – Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, 
cartões, pules ou cupons de apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de títulos 
de capitalização e congêneres.

19.01-
Serviçosdedistribuiçãoevendadebilhetesedemaisprodutosdeloteria,bingos,cartões,pules ou 
cupons de apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de títulos de capitalização e 
congêneres.

20 – Serviços portuários, aeroportuários, ferroportuários, de terminais rodoviários, 
ferroviários e metroviários.

20.01 – Serviços portuários, ferroportuários, utilização de porto, movimentação de 
passageiros, reboque de embarcações, rebocador escoteiro, atracação, desatracação, 
serviços de praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, serviços 
acessórios, movimentação de mercadorias, serviços de apoio marítimo, de movimentação 
ao largo, serviços de armadores, estiva, conferência, logística econgêneres.

20.02 –
Serviçosaeroportuários,utilizaçãodeaeroporto,movimentaçãodepassageiros,armazenagem 
de qualquer natureza, capatazia, movimentação de aeronaves, serviços de apoio 
aeroportuários, serviços acessórios, movimentação de mercadorias, logística econgêneres.

20.03 – Serviços de terminais rodoviários, ferroviários, metroviários, movimentação de 
passageiros, mercadorias, inclusive suas operações, logística econgêneres.

21– Serviços de registros públicos, cartorários enotariais.

21.01 - Serviços de registros públicos, cartorários 

enotariais. 22 – Serviços de exploração derodovia.

22.01 – Serviços de exploração de rodovia mediante cobrança de preço ou pedágio dos 
usuários, envolvendo execução de serviços de conservação, manutenção, melhoramentos 
para adequação de 
capacidadeesegurançadetrânsito,operação,monitoração,assistênciaaosusuárioseoutrosservi
ços definidos em contratos, atos de concessão ou de permissão ou em normasoficiais.

23 – Serviços de programação e comunicação visual, desenho industrial econgêneres.

23.01 – Serviços de programação e comunicação visual, desenho industrial econgêneres.

24 – Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, sinalização visual, banners,
adesivos e congêneres.

24.01 - Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, sinalização visual, banners,
adesivos e congêneres.

25 - Serviçosfunerários.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

25.01 –
Funerais,inclusivefornecimentodecaixão,urnaouesquifes;alugueldecapela;transportedo corpo 
cadavérico; fornecimento de flores, coroas e outros paramentos; desembaraço de certidão 
de óbito; fornecimento de véu, essa e outros adornos; embalsamento, embelezamento, 
conservação ou restauração decadáveres.

25.02 - Translado intramunicipal e cremação de corpos e partes de corposcadavéricos.

25.03 – Planosouconvêniofunerários.

25.04 – Manutenção e conservação de jazigos ecemitérios.

25.05 - Cessão de uso de espaços em cemitérios parasepultamento.

26 – Serviços de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos, objetos, 
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas; 
courrierecongêneres.

26.01 – Serviços de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos, objetos,
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas; 
courrierecongêneres.

27 – Serviços de assistênciasocial.

27.01 – Serviços de assistênciasocial.

28 – Serviços de avaliação de bens e serviços de qualquernatureza.

28.01 – Serviços de avaliação de bens e serviços de qualquer 

natureza. 29 – Serviços debiblioteconomia.

29.01 – Serviços de biblioteconomia.

30 – Serviços de biologia, biotecnologia equímica.

30.01 – Serviços de biologia, biotecnologia equímica.

31 – Serviços técnicos em edificações, eletrônica, eletrotécnica, mecânica, 
telecomunicações e congêneres.

31.01 - Serviços técnicos em edificações, eletrônica, eletrotécnica, mecânica, 
telecomunicações e congêneres.

32 – Serviços de desenhostécnicos.

32.01 - Serviços de desenhostécnicos.

33 – Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes econgêneres.

33.01 - Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e 

congêneres. 34 – Serviços de investigaçõesparticulares, detetives 

econgêneres.

34.01 - Serviços de investigações particulares, detetives e congêneres.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

35 – Serviços de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relações públicas.

35.01 - Serviços de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relações 

públicas. 36 – Serviços de meteorologia.

36.01 – Serviços de meteorologia.

37 – Serviços de artistas, atletas, modelos e manequins.

37.01 - Serviços de artistas, atletas, modelos e 

manequins. 38 – Serviços de museologia.

38.01 – Serviços de museologia.

39 – Serviços de ourivesaria e lapidação.

39.01 - Serviços de ourivesaria e lapidação (quando o material for fornecido pelo tomador do 

serviço). 40 – Serviços relativos a obras de arte sob encomenda.

40.01 - Obras de arte sob encomenda.

Elaine Pontes de Oliveira
Prefeita

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 254, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a 
firmar Termo de Liquidação e Renegociação de 
Dívida dos Pequenos Agricultores do município de 
Cândido Sales – Bahia, junto ao Banco do Nordeste 
do Brasil S.A. e dá outras providencias.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES-ESTADO DA BAHIA,faz 

saber que a Câmara Municipal de Cândido Sales decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado à Chefe do Poder Executivo Municipal, firmar Termo de 
Liquidação e Renegociação de Dívida com o Banco do Nordeste do Brasil S.A., 
com o objetivo de liquidar ou renegociar dívidas dos pequenos agricultores do 
município de Cândido Sales - Bahia, nos termos da Lei Federal nº 13.340/2016, 
contraídas por meio de linhas de crédito da Agricultura Familiar (PRONAF) e os 
Mini e Pequenos Produtores Rurais.

§ 1 º  Para efeitos de transparência pública, a minuta do Termo de Liquidação e 
Renegociação de Dívida, segue em anexo I, parte integrante desta lei.

§ 2º. Para consecução da proposta constante do caput, fica estabelecido o 
valor máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a ser depositado pelo município, 
em conta indicada pelo Banco do Nordeste em cota única.

Art. 2º - As despesas necessárias à consecução desta autorização legislativa, 
serão suportadas por dotações constantes do Orçamento Público Municipal 
vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales-Estado da Bahia, em 13 de 
Dezembro de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeita

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 255, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre a concessão de Benefícios 

Eventuais no âmbito da Política de 

Assistência Social do município e dá outras 

providências”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO 
SALES-ESTADO DA BAHIA, faz saber que o plenário aprovou em única votação e o Prefeito 
Municipal, no uso de suas atribuições legais, sanciona a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º.Esta Lei tem por objetivo, regulamentar a concessão dos benefícios eventuais no âmbito da 

Política de Assistência Social, conforme preconizam a Lei Federal nº 8.742/93, consolidada pela Lei 

nº 12.435/2011, Resolução CNAS nº 212/2006, Decreto CNAS n° 6.307/2007, Resolução CNAS nº 

39/2010 e e a LOAS -Lei Orgânica da Assistência Social, art. 22, §§ 1º e 2º. 

 

Art. 2º. O benefício eventual é uma modalidade de provisão de proteção social básica, de caráter 

suplementar e temporário, que integra organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência 

Social – SUAS, com fundamentação nos princípios de cidadania e nos direitos sociais e humanos 

concedidos através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Paragrafo Único:   Na comprovação das necessidades para a concessão do benefício eventual, são 

vedadas quaisquer situações constrangedoras ou vexatórias.  

 

Art. 3º. Destina – se o benefício eventual aos cidadãos e famílias com impossibilidade de arcar por 

conta própria com o enfrentamento de contingências sociais, cuja ocorrência provoque riscos e 

fragilidades à manutenção do indivíduo, a unidade da família e a sobrevivência de seus membros. 

 
 

CAPITULO II 
DO VALOR DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

Art. 4º. O critério para concessão do Benefício Eventual é o determinado no artigo 22 da Lei Federal 

nº 8.742/93. 

Parágrafo único. O valor total disponível para concessão de benefícios eventuais constará da Lei 

Orçamentária Anual, com base em critérios e prazos fixados pelo Conselho Municipal de Assistência 

Social. 

CAPÍTULO III 
DA CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

 

Art.5º. A concessão dos benefícios eventuais pode ser requerida por qualquer cidadão ou família 

nos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, mediante atendimento de algum dos 

critérios abaixo: 

I -  estando de acordo com os artigos 2º e 3º dessa Lei; 

II -mediante preenchimento do formulário elaborado pela (o) Assistente Social ou Psicóloga (o) -  
técnicos da equipe de referência do CRAS - responsáveis pelo atendimento dos Benefícios 
Socioassistenciais; 

III - após realização de visita domiciliar pela(o) Assistente Social ou Psicólogo(a) - técnicos da equipe 
de referência do CRAS, responsáveis pelo acompanhamento dos Benefícios Socioassistenciais no  
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, para verificação da situação de vulnerabilidade 
social do cidadão ou de sua  família; 

IV - após autorizaçãodo(a) Assistente Social ou Psicóloga(o) -  técnicos da equipe de referência do 
CRAS responsáveis pelo acompanhamento dos Benefícios Socioassistenciais. 

CAPITULO IV 
DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS EM ESPÉCIE 

 
Seção I 

DO BENEFÍCIO-FUNERAL 
 

Art.6º.  O benefício eventual, na forma de benefício-funeral, constitui-se em uma prestação 

temporária, não contributiva da assistência social, em pecúnia, em parcela única, ou em bens de 

consumo, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de membro da família. 

§ 1º. Ocorrendo o benefício em pecúnia, terá como referência o custo dos serviços previstos no 

caput. 

§ 2º.Em caso de ressarcimento das despesas previstas no caput, a família poderá requerer o 

benefício em até trinta dias do óbito. 

§ 3º. O benefício funeral será pago a integrante da família beneficiária, até o segundo grau por 

consanguinidade ou afinidade, salvo a pessoa autorizada em instrumento procuratório, com 

poderes específicos. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

Art.7º. O alcance do benefício funeral, preferencialmente, ocorrerá em modalidades distintas, de 

forma a garantir a dignidade e o respeito às famílias beneficiárias, tais como: 

I. Custeio das despesas de urna funerária, velório e sepultamento, incluindo transporte 

funerário, utilização de capela, isenção ou pagamento de taxas e colocação de placa de 

identificação, dentre outros serviços inerentes; 

II. Custeio de necessidades urgentes da família para enfrentar os riscos e vulnerabilidades 

advindas da morte de arrimo de família. 

Seção II 
DO BENEFÍCIO-NATALIDADE 

 

Art. 8º. O benefício eventual, na forma de benefício-natalidade, constitui-se em uma prestação 

temporária não contributiva da assistência social, em pecúnia ou em bens de consumo para reduzir 

vulnerabilidade provocada por nascimento de um membro da família. 

 

Art. 9º. Benefícionatalidade é destinado às famíliasem vulnerabilidade sociale terá, 

preferencialmente, entre suas condições: 

I. Atenção necessária ao nascituro; 

II. Apoio à mãe nos casos de natimorto e morte de recém-nascido; 

III. Apoio à família no caso de morte da parturiente; 

IV. Apoio à mãe vítima de sequelas de pós-parto; 

V. Atenção aos casos excepcionais que houver. 

 

Art.10.  O benefício-natalidade pode ocorrer em forma de pecúnia ou em bens de consumo tais 

como: 

§ 1º. Os bens de consumo consistem no enxoval do recém-nascido, incluindo itens de vestuário, 

alimentação, berço e utensílios para alimentação e higiene, observada a qualidade que garanta a 

dignidade e o respeito à família beneficiária. 

§ 2º. Quando o benefício natalidade for assegurado em pecúnia, deve ter como referência o valor 

das despesas previstas no parágrafo anterior. 

§ 3º. O requerimento deste benefício poderá ocorrer em até 90 dias, após o nascimento respectivo. 

§ 4º. O benefício natalidade deve ser concedido em até 30 (trinta) dias após o recebimento 

dorequerimento. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

§ 5º. O benefício natalidade será pago a integrante da família beneficiária, até o segundo grau por 

consanguinidade ou afinidade, salvo a pessoa autorizada em instrumento procuratório, com 

poderes específicos. 

Seção III 
DO BENEFÍCIO-VIAGEM 

 

Art.11. O benefício eventual em forma de benefício-viagem constitui-se em uma prestação 

temporária, não contributiva da assistência social, em pecúnia ou em bilhete depassagem, de 

forma a garantir ao cidadão e às famílias em situação de vulnerabilidade, condições dignas de 

retorno à cidade de origem ou ainda para participar de eventos, tais como velórios de parentes até 

o terceiro grau por consanguinidade ou afinidade. 

 

Art.12. O benefício-viagem é destinado ao cidadão comprovadamente em situação de 

vulnerabilidade, preferencialmente nas seguintes situações: 

I- De doença ou falecimento de parentes, consanguíneos ou afins até o terceiro grau, que 

residam em localidades distantes; 

II- Uma visita anual ou mais, conforme avaliação da equipe técnica do CRAS, a ascendentes ou 

descendentes em localidades distantes; 

III- Necessidade de acompanhamento a crianças, idosos e pessoas com deficiência. 

 

Art.13. O benefício-viagem poderá incluir despesas com alimentação, garantindo a dignidade e 

respeitoà família beneficiária. 

 

Seção IV 
DO BENEFÍCIOALIMENTAÇÃO 

 

Art.14. O benefício eventual na forma de benefício alimentação, constitui-se em uma prestação 

temporária não contributiva da assistência social, em pecúnia por uma única parcela, ou em 

alimentos na forma de cesta básica, para reduzir a vulnerabilidade provocada pela falta de 

condições socioeconômicas para aquisição de alimentos com qualidade e quantidade, de forma a 

garantir alimentação saudável e com segurança às famílias beneficiárias. 

 

Art.15.O benefício alimentação é destinado a amparar famílias em situação devulnerabilidade, 

atendendo, preferencialmente, situações de:  

I – desemprego, morte e/ou abandono pelo membro que sustenta o grupo familiar; 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

II – nos casos de emergência e calamidade pública; 

III – grupos vulneráveis e comunidades tradicionais. 

 

Art.16. O requerimento do benefício cesta básica deverá ser atendido em no máximo 24 (vinte 

quatro) horas de sua solicitação formal.  

Seção V 
DO BENEFÍCIO-DOCUMENTAÇÃO 

 

Art.17. O benefício eventual, na forma de benefício-documentação, constitui-se em uma prestação 

temporária, não contributiva da assistência social, em pecúnia, por uma única parcela, garantindo a 

obtenção de documento oficial pessoal obrigatório, por não dispor de recursos financeiros para 

adquiri-lo por si mesmo.  

 

Art. 18. O benefício-documentação é destinado aos cidadãos e às famílias em situação de 

vulnerabilidade, e será preferencialmente para adquirir os seguintes documentos: 

I- CN – Certidão de Nascimento; 

II- CIRG - Carteira de Identidade do Registro Geral; 

III- CPF – Cadastro de Pessoa Física; 

IV- CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

V- CAM – Certificado de Alistamento Militar. 
 

Parágrafo único.A concessão que trata este artigo compreende o pagamento de taxas, 

fornecimento de fotografias e o valor para deslocamento do beneficiário. 

 

Art. 19. O benefício-documentação é em forma de pecúnia e deve ter como referência o valor das 

despesas previstas no parágrafo anterior e será pago em até 15 (quinze) dias do recebimento do 

respectivo requerimento.  

Seção VI 
DO BENEFÍCIO-MORADIA 

 

Art.20. O benefício eventual, na forma de benefício-moradia, constitui-se uma ação de assistência 

social em parceria com a secretaria de administração e planejamento do município e entidades 

interessadas, na concessão de moradia às famílias de baixa renda que tenham sofrido perda do 

imóvel, devido a calamidade pública e/ou se encontrem em situação de rua ou em condições de 

habitação inadequada, com riscos à permanência no imóvel. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

Parágrafo único. O benefício-moradia, constitui-se em uma prestação temporária, não contributiva 

da assistência social, em pecúnia ou em materiais, após avaliação técnica da equipe do CRAS. 

 
CAPÍTULO V 

DAS CALAMIDADES PÚBLICAS 
 

Art.21. Entende-se como ações assistenciais emergenciais, aquelas provenientes de calamidades 

públicas provocadas por eventos naturais e/ou epidemias. 

 

Art. 22. Enquadram-se como medida emergencial a concessão dos seguintes benefícios eventuais: 

I. Abrigos; 

II. Alimentos; 

III. Cobertores, colchões e vestuários; 

IV. Filtros; 

V. Outros benefícios julgados pertinentes. 

 

Art.23. No caso de calamidades, providências de caráter emergencial devem ser realizadas 

conjuntamente com os demais órgão municipais, para o atendimento aos cidadãos e famílias 

atingidas. 

 

Art.24. As provisões relativas a programas, projetos, serviços e benefícios diretamente vinculados à 

saúde, educação, e das demais políticas setoriais, não se incluem na modalidade de benefícios 

eventuais criados por esta Lei. 

CAPÍTULO VI 
DAS COMPETÊNCIAS 

Art. 25. Compete ao Município as seguintes diretrizes: 

§ 1º. Através da Secretaria Municipal de Apoio e Desenvolvimento Social: 

I – estimar a quantidade de Benefícios a serem concedidos durante cada exercício financeiro; 

II – acoordenação geral, o acompanhamento e a avaliação da prestação dos Benefícios Eventuais, 
bem como o seu financiamento; 

III – a realização de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para constante 
ampliação da concessão junto aos CRAS; 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

IV – expedir as instruções e instituir formulários e modelos de documentos necessários à 
operacionalização dos Benefícios Eventuais junto aos CRAS; 

§ 2º.Através do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS: 

I – realizaraoperacionalização dos Benefícios Eventuais, organizando uma Estrutura de Benefícios 
com a equipe técnica de referência do CRAS: Assistente Social e/ou Psicólogo(a) para o 
atendimento, o acompanhamento, a concessão e a orientação dos Benefícios Eventuais; 

II – a realização de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para constante ampliação 
da concessão; 

III –manter um arquivo no CRAS para registro dos requerimentos já efetuados com o fim de evitar 
concessões indevidas e para a aferição das necessidades da população; 

 

IV – articular com a rede de proteção social básica e especial, entidades não governamentais e as 
políticas setoriais, ações que possibilitem o exercício da cidadania das famílias, seus membros, 
indivíduos e cidadãos que necessitem dos Benefícios Eventuais, através da inserção social em 
programas, projetos e serviços que potencializem suas habilidades em atividades de geração de 
renda; 

V - elaborar o Plano de Inserção para o acompanhamento das famílias beneficiárias com o Benefício 
Eventual, demonstrando as ações e estratégias planejadas que propiciem sua autonomia e 
emancipação.  

 

Art.26. Sobre os benefícios eventuais, também compete ao Conselho Municipal de Assistência 

Social: 

I. Informar sobre as irregularidades na concessão de benefícios eventuais; 

II. Avaliar e reformular se necessário, a cada ano a regulamentação da concessão e o valor dos 

benefícios eventuais; 

III. Analisar e aprovar minutas de leis e atos regulamentares sobre benefícios eventuais; 

IV. Definir o percentual (%) a ser previsto no orçamento anual municipal, a cada exercício 

financeiro, para os benefícios eventuais; 

V. Apreciar os requerimentos de concessão dos benefícios eventuais e o pagamento destes; 

VI. Estabelecer padrões e limites de despesas com os benefícios eventuais; 

VII. Analisar e aprovar os instrumentos utilizados para a concessão e cadastramento de 

beneficiários; 

VIII. Promover ações que viabilizem e garantam a ampla divulgação dos benefícios eventuais, 

assim como os critérios para sua concessão. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

CAPÍTULO VII 
DO COFINANCIAMENTO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Art. 27.  O Município de Cândido Sales deverá envidar esforços para ajustar com o Estado da Bahia, 
estratégias de cofinanciamento dos Benefícios Eventuais, a partir:   

I. da identificação dos Benefícios implementados no Município de Cândido Sales, verificando se o 
mesmo está em conformidade com as regulamentações específicas; 

II. do levantamento das situações de vulnerabilidades e riscos sociais do Município de Cândido 
Sales, índice de mortalidade e de natalidade; 

III. da discussão junto a Comissão IntergestoraBipartiti -CIB e ao Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS, sobre o cofinanciamento dos Benefícios eventuais para o Município de Cândido Sales. 

Art. 28.  Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei Municipal n° 193, de 13 
de maio de 2011.  

 

Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales-Estado da Bahia, em 13 de
Dezembro de 2017.

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeita

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 256/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.

Autoriza o município de Cândido Sales a 

subscrever o protocolo de intenções a 

ser firmado com o estado da Bahia, 

através da Secretaria de Saúde do 

estado da Bahia, e outros municípios 

baianos.

APREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA BAHIA, Faço saber 
que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei.

Art. 1º - Fica autorizado o Município de Cândido Sales a subscrever o Protocolo de 
Intenções a ser firmado com o Estado da Bahia, através da Secretaria de Saúde do 
Estado, e outros municípios baianos, nos termos da Lei nº 11.107, de 06 de abril de 
2005, e para os fins previstos no seu art. 5º, § 4º, bem como das normas federais que 
regem o Sistema Único de Saúde e da Lei Estadual nº 13.374, de 22 de setembro de 
2015, que disciplina as regras gerais de participação do Estado da Bahia nos Consórcios 
Regionais de Saúde.

§ 1º - O Protocolo de Intenções, mencionado no caput deste artigo, constitui Consórcio 
Público de Saúde, sob a forma de associação pública, entidade autárquica e Inter 
federativa, visando implementar iniciativas de promoção a ações de saúde pública 
assistenciais, prestação de serviços especializados de média e alta complexidade, em 
especial: Serviços de Urgência e de Emergência hospitalar e extra-hospitalar; 
Ambulatórios especializados, Policlínicas; Centros de Especialidades Odontológicas -
CEOs; Assistência Farmacêutica, entre outros serviços relacionados à saúde, em 
conformidade com os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde, na forma do 
Anexo Único desta Lei.

§ 2º - (VETADO)

Art. 2º -O patrimônio, a estrutura administrativa e as fontes de receita da entidade 
autárquica e Inter federativa prevista nesta Lei serão definidos em seus respectivos 
Contratos de Consórcio,Programa e/ou Rateio, observado o disposto nos arts. 4º, 8º e 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

13 da Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005, regulamentados pelo Decreto 
Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007.

Art. 3º -É facultada a cessão de servidores dos entes consorciados, observada a 
legislação de cada um, com ou sem ônus para a origem e com a manutenção do regime 
originário, ainda que em estágio probatório e mediante Decreto do Chefe do Poder 
Executivo, para o Consórcio Público indicado no art. 1º desta Lei, observado o 
estabelecido nos Contratos de Consórcio, Programa e/ou Rateio a ele referentes.

§ 1º - Não será incorporada aos vencimentos ou à remuneração de origem do servidor 
cedido qualquer vantagem pecuniária que vier a ser paga pela associação pública.

§ 2º -Se o ente consorciado assumir o ônus da cessão do servidor, os pagamentos 
devidos ao mesmo deverão ser contabilizados como créditos hábeis para operar 
compensação com obrigações previstas no Contrato de Rateio.

Art. 4º -Fica autorizada a destinação de bens móveis e imóveis ao Consórcio Público 
objeto do art. 1º desta Lei, sob a forma de cessão de uso e desde que vinculados aos 
interesses e atribuições do Consórcio.

Art. 5° - (VETADO)

Parágrafo único - A retirada deste município do consórcio público não prejudicará as 
obrigações já constituídas, inclusive os contratos de programa, cuja extinção dependerá 
do prévio pagamento das indenizações eventualmente devidas.

Art. 6º - Fica autorizada, conforme o art. 167, inciso IV, da Constituição Federal, a 
vinculação da receita própria ou transferida de impostos para atender às necessidades 
do Consórcio, na forma estabelecida nos Contratos de Programa e/ou Rateio, admitida a 
retenção das referidas receitas para satisfazer a vinculação ora prevista.

§ 1º - O Estado da Bahia, poderá reter valores dos recursos do ICMS, a que faz jus o 
Município, conforme disciplinado no Contrato de Rateio a ser celebrado entre os 
consorciados, para pagamento das obrigações Municipais pactuadas com o Consórcio, 
respeitado o devido processo legal.

§ 2º - Os entes consorciados poderão remanejar, entre si, parcelas dos recursos dos 
Fundos de Saúde derivadas tanto de receitas próprias como de transferências 
obrigatórias, que serão administradas segundo modalidade gerencial pactuada pelos 
entes envolvidos.

Art. 7º -O Poder Executivo deverá incluir, nas propostas orçamentárias anuais, dotações 
suficientes à cobertura das responsabilidades financeiras decorrentes da execução 
desta Lei.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3



quinta-feira, 14 de dezembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Art. 8º -As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atendidas à conta de 
dotações orçamentárias próprias da Secretaria da Saúde do Município de Cândido 
Sales, 

estando, desde já, autorizadas a abertura de crédito especial e a suplementação 
orçamentária.

Art. 9º -A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, EM13 DE DEZEMBRO DE 2017.

Elaine Pontes de Oliveira
Prefeita Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF568013E47B77FE7C9E5FBC70B156C3


		2017-12-14T09:58:41-0200




